
 
  

 

10722 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 165, de 02.09.2024 

Fatores de Risco e Proteção 

Local: Auditório do Anexo do Quartel do Comando-Geral, 4º andar 

Uniforme: Oficiais, Aspirantes, Subtenentes e Sargentos: 3º Uniforme (Administrativo de Passeio - Trânsito): 

Cabos e Soldados: 5º Uniforme (Operacional) 

Os Gestores das OPM’s Operacionais e Administrativas da Capital e Região Metropolitana deverão apresentar 

representação de policiais militares, conforme o quantitativo abaixo discriminado: 
Unidade Quantidade 
ASCOUV 01(um) Oficial e 01(uma) Praça 

CGO 01(um) Oficiais e 03(três) Praças 

CGP 02(dois) Oficiais e 06(seis) Praças 

COLOG 02(dois) Oficiais e 04(quatro) Praças 

CODIP 01(um) Oficial e 01(uma) Praça 

CCPM 01(um) Oficial e 04(quatro) Praças 

CSASR 02(dois) Oficiais, 03(três) Aspirantes e 03(três) Praças 

COAFI 01(um) Oficiais e 02(duas) Praças 

CPJM 01(um) Oficial e 02(duas) Praças 

COGEPRO 01(um) Oficial e 02(duas) Praças 

CETIC 01(um) Oficial e 02(duas) Praças 

1º CRPM 10(dez) Oficiais e 20(vinte) Praças 

2º CRPM 05(cinco) Oficiais e 10(dez) Praças 

CPE 02(dois) Oficiais e 06(seis) Praças 

CPCHOQUE 02(dois) Oficiais e 06(seis) Praças 

CPRAIO 02(dois) Oficiais e 06(seis) Praças 

COPAC 02(dois) Oficiais e 06(seis) Praças 

QCG 01(um) Oficial e 02(duas) Praças 

CBMPM 01(um) Oficial e 04(quatro) Praças 

ASCOM 01(um) Oficial e 01(uma) Praça 

ASJUR 01(um) Oficial e 01(uma) Praça 

COGEI 01(um) Oficial e 01(uma) Praça 

AGCG 01(um) Oficial e 02(duas) Praças 

SUBCMDO 01(um) Oficial e 02(duas) Praças 

DPGI 01(um) Oficial e 01(uma) Praça 

Fortaleza-CE, 02 de setembro de 2024. 

*** *** *** 

Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 075/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 

da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 1333137/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa CEARÁ DIESEL S/A, que tem por objeto a aquisição de 01 (um) Caminhão baú para a Polícia Militar 

do Ceará. RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL 

DE CONTRATO, a partir de 22 de agosto de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial 

do Estado – D.O.E. nº 158. 
FUNÇÃO POSTO/GRAD NOME MATRÍCULA 

Gestor 2°TEN QOAPM ROBERTO ALEXANDRE MARQUES GONÇALO 110.782-1-4 

Fiscal 3° SGT PM ESTÁCIO PEREIRA DA SILVEIRA MIRANDA 301.467-1-9 

Fortaleza, 23 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 

Sem alteração 

 

3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR 

Sem alteração 

 

3.3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Sem alteração 

 

 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 


